
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
22 октября 2014 г. 27 

 

О внесении изменений в решение 
Гродненского городского Совета 
депутатов от 27 декабря 2013 г. 
№ 236 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 

27 декабря 2013 г. № 236 «О бюджете города Гродно на 2014 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

15.02.2014, 9/62629; 01.03.2014, 9/63097; 20.05.2014, 9/64330; 01.07.2014, 

9/64963; 16.08.2014, 9/65669; 07.10.2014, 9/66345) следующие изменения:  

в части первой пункта 1 цифры «2170556464,0», «2168334464,0» 

заменить цифрами «2274256464,0», «2272534464,0» соответственно; 

в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «2170556464,0» заменить цифрами 

«2274256464,0»; 

в подпункте 2.2 цифры «2168334464,0» заменить цифрами 

«2272534464,0»; 

в абзаце третьем в подпункте 4
1
.1 пункта 4

1
 цифры «18200000,0» 

заменить цифрами «17400000,0»; 

 приложения 2 – 5 изложить в новой редакции: 



  2 

 

«Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
27.12.2013 № 236  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
22.10.2014 № 27) 

 

Доходы бюджета города 
Гродно 
 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 2043706463,0 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 1059305082,0 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 738306548,0 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 738306548,0 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 320998534,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 320998534,0 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 256889766,0 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 116694524,0 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 8032323,0 

Земельный налог 1 3 1 08 00 108662201,0 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 140195242,0 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 140195242,0 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 705944269,0 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 679432560,0 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 460527367,0 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 218905193,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 19667084,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 19667084,0 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 6844625,0 



  3 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 380570,0 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 45488,0 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 6418567,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 22067346,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 22067346,0 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 21618410,0 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 31 00 448936,0 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 206660001,0 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 17643897,0 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 2325800,0 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 2325800,0 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 15318097,0 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 15318097,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 136908192,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 29370588,0 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 22208760,0 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 7161828,0 

Административные платежи 3 2 2 00 00 84715,0 

Административные платежи 3 2 2 43 00 84715,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 45615093,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 400000,0 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 45215093,0 



  4 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 61837796,0 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 55195098,0 

Доходы от имущества, конфискованного 

и иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 558544,0 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 3 2 4 49 00 6084154,0 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 24661360,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 24661360,0 

Штрафы 3 3 1 51 00 24661360,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 27446552,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 27446552,0 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 1425762,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 26020790,0 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 23890000,0 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 23890000,0 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 23890000,0 

Субвенции 4 3 1 61 00 17402000,0 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 2000,0 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 17400000,0 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 6488000,0 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 6488000,0 



  5 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Всего доходов 0 0 0 00 00 2274256464,0 

 



  6 

 

Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
27.12.2013 № 236  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
22.10.2014 № 27) 

 

Расходы бюджета города 
Гродно по функциональной 
классификации расходов 
бюджета по видам 

 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 

Сумма, тыс. 

рублей 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 89346387,1 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 44292949,0 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 43715219,0 

Государственные архивы 01 01 07 577730,0 

Резервные фонды 01 09 00 647651,2 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 01 09 03 609811,2 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 37840,0 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 4252786,9 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 53223,5 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 4199563,4 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 40153000,0 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 40153000,0 

Национальная оборона 02 00 00 1662091,6 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 1662091,6 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение деятельности 03 00 00 390188,8 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 390188,8 

Национальная экономика 04 00 00 80237955,4 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 25000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 25000,0 



  7 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, тыс. 

рублей 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 289878,4 

Строительство и архитектура 04 04 02 289878,4 

Транспорт 04 05 00 72722500,0 

Автомобильный транспорт 04 05 01 33209435,0 

Городской электрический транспорт 04 05 05 39513065,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 5604760,0 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 04 10 00 1595817,0 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 765817,0 

Туризм 04 10 04 830000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 06 00 00 605361353,8 

Жилищное строительство 06 01 00 6830266,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 292405481,2 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 277042063,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 29083542,8 

Здравоохранение 07 00 00 545865524,7 

Медицинская помощь населению 07 01 00 545865524,7 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 08 00 00 73959932,4 

Физическая культура и спорт 08 01 00 34120551,2 

Физическая культура 08 01 01 30788551,2 

Прочие вопросы в области физической культуры 

и спорта 08 01 03 3332000,0 

Культура 08 02 00 37839381,2 

Культура и искусство 08 02 01 36734052,2 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1105329,0 

Средства массовой информации 08 03 00 2000000,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 2000000,0 

Образование  09 00 00 796048774,0 

Дошкольное образование 09 01 00 313401879,8 

Общее среднее образование 09 02 00 427909242,5 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 31948183,9 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 22789467,8 

Социальная политика 10 00 00 79662256,2 

Социальная защита 10 01 00 29508688,0 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 284049,0 

Молодежная политика 10 04 00 140000,0 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 35977775,2 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 13751744,0 

Всего расходов 00 00 00 2272534464,0 



  8 

 

Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
27.12.2013 № 236  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
22.10.2014 № 27) 

 

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 

 

Наименование 
Г

л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Гродненский городской исполнительный 

комитет 010 00 00 00 17151082,0 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 14575612,0 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 13576012,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 13576012,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 999600,0 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 999600,0 

Национальная оборона 010 02 00 00 230591,6 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 230591,6 

Национальная экономика 010 04 00 00 344878,4 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 010 04 02 00 25000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 010 04 02 01 25000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 289878,4 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 289878,4 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 30000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 010 04 10 02 30000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 010 08 00 00 2000000,0 



  9 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

средства массовой информации 

Средства массовой информации 010 08 03 00 2000000,0 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 2000000,0 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 054 00 00 00 544625524,7 

Здравоохранение 054 07 00 00 544625524,7 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 544625524,7 

Отдел идеологической работы, культуры 

и по делам молодежи Гродненского 

городского исполнительного комитета 056 00 00 00 48453382,3 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 973141,9 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 949800,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 949800,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 23341,9 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 23341,9 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 056 08 00 00 24814663,2 

Культура 056 08 02 00 24814663,2 

Культура и искусство 056 08 02 01 23709334,2 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1105329,0 

Образование 056 09 00 00 22615577,2 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 056 09 07 00 22615577,2 

Социальная политика 056 10 00 00 50000,0 

Молодежная политика 056 10 04 00 50000,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 075 00 00 00 40894248,0 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1537000,0 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 913000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 913000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 075 01 10 00 624000,0 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 624000,0 

Национальная экономика 075 04 00 00 830000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 075 04 10 00 830000,0 



  10 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Туризм 075 04 10 04 830000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 075 08 00 00 27918629,6 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 27918629,6 

Физическая культура 075 08 01 01 24586629,6 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 075 08 01 03 3332000,0 

Образование 075 09 00 00 10220405,4 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2669100,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 4000537,9 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 3550767,5 

Социальная политика 075 10 00 00 388213,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 388213,0 

Отдел коммунального имущества и 

приватизации Гродненского городского 

исполнительного комитета  085 00 00 00 910317,0 

Общегосударственная деятельность 085 01 00 00 674500,0 

Государственные органы общего 

назначения 085 01 01 00 610600,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 085 01 01 04 610600,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 085 01 10 00 63900,0 

Иные общегосударственные вопросы 085 01 10 03 63900,0 

Национальная экономика 085 04 00 00 235817,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 085 04 10 00 235817,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 085 04 10 02 235817,0 

Управление торговли и услуг 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 088 00 00 00 1669550,0 

Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 1669550,0 

Государственные органы общего 

назначения 088 01 01 00 1614020,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 088 01 01 04 1614020,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 088 01 10 00 55530,0 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 55530,0 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 110 00 00 00 357508045,8 



  11 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 540000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 540000,0 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 540000,0 

Национальная оборона 110 02 00 00 1413500,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 110 02 02 00 1413500,0 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 110 03 00 00 390188,8 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных последствий 110 03 10 00 390188,8 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 354664357,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 94337644,0 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 245298713,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 15028000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 110 08 00 00 500000,0 

Культура 110 08 02 00 500000,0 

Культура и искусство 110 08 02 01 500000,0 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного комитета 117 00 00 00 6864059,1 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 4478075,0 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 4423520,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 4423520,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 54555,0 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 54555,0 

Социальная политика 117 10 00 00 2385984,1 

Социальная защита 117 10 01 00 2255984,1 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 130000,0 

Финансовый отдел Гродненского 

городского исполнительного комитета 311 00 00 00 298681242,5 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 40874776,5 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 721776,5 



  12 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 721776,5 

Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 40153000,0 

Трансферты бюджетам других уровней 311 01 11 01 40153000,0 

Национальная экономика 311 04 00 00 78327260,0 

Транспорт 311 04 05 00 72722500,0 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 33209435,0 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 39513065,0 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 5604760,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 176077100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 175210300,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 311 06 05 00 866800,0 

Социальная политика 311 10 00 00 3402106,0 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 3400106,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 311 10 08 00 2000,0 

Гродненское городское унитарное 

предприятие «Управление капитального 

строительства Гродненского 

горисполкома» 312 00 00 00 27855077,0 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 2325077,0 

Государственные органы общего 

назначения 312 01 01 00 2325077,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 312 01 01 04 2325077,0 

Национальная экономика 312 04 00 00 500000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 312 04 10 00 500000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 312 04 10 02 500000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 312 06 00 00 6830000,0 

Жилищное строительство 312 06 01 00 6830000,0 

Здравоохранение 312 07 00 00 1240000,0 

Медицинская помощь населению 312 07 01 00 1240000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 312 08 00 00 16460000,0 

Физическая культура и спорт 312 08 01 00 3935282,0 

Физическая культура 312 08 01 01 3935282,0 

Культура 312 08 02 00 12524718,0 

Культура и искусство 312 08 02 01 12524718,0 

Образование 312 09 00 00 500000,0 



  13 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Дошкольное образование 312 09 01 00 500000,0 

Областное унитарное проектное 

предприятие «Институт 

«Гродногражданпроект» 313 00 00 00 14500000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 313 06 00 00 14500000,0 

Благоустройство населенных пунктов 313 06 03 00 14500000,0 

Администрация Ленинского района  

г. Гродно 315 00 00 00 19049852,0 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 6969600,0 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 6518350,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 6518350,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 451250,0 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 451250,0 

Национальная оборона 315 02 00 00 7000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 7000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 315 06 00 00 266,8 

Жилищное строительство 315 06 01 00 266,8 

Социальная политика 315 10 00 00 12072985,2 

Молодежная политика 315 10 04 00 25000,0 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 12047985,2 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района  

г. Гродно 316 00 00 00 350922175,0 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 602100,0 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 602100,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 602100,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 316 08 00 00 1254394,4 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 1254394,4 

Физическая культура 316 08 01 01 1254394,4 

Образование 316 09 00 00 343601707,6 

Дошкольное образование 316 09 01 00 144968527,4 

Общее среднее образование 316 09 02 00 187453087,3 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 316 09 07 00 4028459,3 



  14 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другие вопросы в области образования 316 09 09 00 7151633,6 

Социальная политика 316 10 00 00 5463973,0 

Социальная защита 316 10 01 00 5144173,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 316 10 08 00 319800,0 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района  

г. Гродно 317 00 00 00 15184614,5 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 2112480,0 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 2112480,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 2112480,0 

Социальная политика 317 10 00 00 13072134,5 

Социальная защита 317 10 01 00 7200321,5 

Помощь семьям, воспитывающим детей 317 10 03 00 125075,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 317 10 08 00 5746738,0 

Администрация Октябрьского района  

г. Гродно 319 00 00 00 28058394,0 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 7492710,0 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 6827100,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 6827100,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 665610,0 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 665610,0 

Национальная оборона 319 02 00 00 11000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 11000,0 

Социальная политика 319 10 00 00 20554684,0 

Молодежная политика 319 10 04 00 25000,0 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 20529684,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Октябрьского района  

г. Гродно 320 00 00 00 427449754,0 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 533180,0 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 533180,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 533180,0 

Физическая культура, спорт, культура и 320 08 00 00 1012245,2 



  15 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

средства массовой информации 

Физическая культура и спорт 320 08 01 01 1012245,2 

Физическая культура 320 08 01 01 1012245,2 

Образование 320 09 00 00 419111083,8 

Дошкольное образование 320 09 01 00 165264252,4 

Общее среднее образование 320 09 02 00 236455617,3 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 320 09 07 00 5304147,4 

Другие вопросы в области образования 320 09 09 00 12087066,7 

Социальная политика 320 10 00 00 6793245,0 

Социальная защита 320 10 01 00 6452045,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 320 10 08 00 341200,0 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района  

г. Гродно 321 00 00 00 18148911,4 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 2709980,0 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 2709980,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 2709980,0 

Социальная политика 321 10 00 00 15438931,4 

Социальная защита 321 10 01 00 8456164,4 

Помощь семьям, воспитывающим детей 321 10 03 00 158974,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 321 10 08 00 6823793,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 324 00 00 00 35103615,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 324 06 00 00 35103615,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 14019354,0 

Благоустройство населенных пунктов 324 06 03 00 17243350,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 324 06 05 00 3840911,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 325 00 00 00 17380115,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 325 06 00 00 17380115,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 8032283,2 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 325 06 05 00 9347831,8 



  16 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Общество с дополнительной 

ответственностью «Жилищно-

эксплуатационная организация 

микрорайона «Девятовка-4» г. Гродно 326 00 00 00 805900,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 326 06 00 00 805900,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 326 06 02 00 805900,0 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 577730,0 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 577730,0 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 577730,0 

Государственные архивы 330 01 01 07 577730,0 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 40000,0 

Социальная политика 691 10 00 00 40000,0 

Молодежная политика 691 10 04 00 40000,0 

Прочие организации 999 00 00 00 700874,7 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 700874,7 

Резервные фонды 999 01 09 00 647651,2 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 999 01 09 03 609811,2 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 999 01 09 04 37840,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 999 01 10 00 53223,5 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 999 01 10 02 53223,5 

Всего расходов 000 00 00 00 2272534464,0 

  



  17 

 

Приложение 5 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
27.12.2013 № 236  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
22.10.2014 № 27) 

 

Перечень бюджетных 
программ, финансирование 
которых предусматривается 
за счет средств бюджета 
города Гродно 

 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2014 году (тыс. 

рублей) 
Расходы на финансирование 
бюджетных программ – всего 

 13616577,9 

в том числе:   
1. Государственная программа 
устойчивого развития села на 
2011 – 2015 годы, утвержденная 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 1 августа 2011 г. № 
342 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12739) 
(001 01) 

 103466,0 

 Здравоохранение 103466,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

103466,0 

2. Государственная программа по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2011 – 2015 годы и на 
период до 2020 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 
1922 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 
(004 00) 

 6275,0 



  18 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2014 году (тыс. 

рублей) 
 Здравоохранение 4275,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

4275,0 

 Социальная политика 2000,0 
 Финансовый отдел 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

2000,0 

3. Национальная программа 
демографической безопасности 
Республики Беларусь на 2011 – 
2015 годы, утвержденная Указом 
Президента Республики Беларусь 
от 11 августа 2011 г. № 357 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 93, 1/12762) 
(006 00) 

 5524272,7 

 Здравоохранение 1293166,7 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

1293166,7 

 Социальная политика 4231106,0 
 Финансовый отдел 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

3400106,0 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

319800,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района г. Гродно 

100000,0 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района 
 г. Гродно 

341200,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района  
г. Гродно 

70000,0 

4. Государственная комплексная  
программа профилактики, 
диагностики и лечения 
онкологических заболеваний на 
2011 – 2014 годы, утвержденная 

 23346,6 



  19 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2014 году (тыс. 

рублей) 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 9 февраля 2011 г. № 163 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 21, 5/33312) 
(053 00) 
 Здравоохранение 23346,6 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

23346,6 

5. Государственная программа 
«Кардиология» на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 4 марта 2011 г. № 268 
(Национальный реестр правовых 
актов республики Беларусь, 2011 
г., № 33, 5/33439) 
(054 00) 

 389573,9 

 Здравоохранение 389573,9 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

389573,9 

6. Программа развития общего 
среднего образования в 
Республике Беларусь на 2007 – 
2016 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 31 мая 2007 г. № 725 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2007 
г., № 136, 5/25326) 
(101 00) 

 2692407,6 

 Образование 2692407,6 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

1254265,5 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района г. 
Гродно 

1438142,1 

7. Государственная программа  228103,2 



  20 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2014 году (тыс. 

рублей) 
развития специального 
образования в Республике 
Беларусь на 2012 – 2016 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 марта 2012 г. № 210 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2012 
г., № 32, 5/35382) 
(104 00) 
 Образование 228103,2 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

228103,2 

8. Программа развития системы 
дошкольного образования в 
Республике Беларусь на 2009 – 
2014 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 августа 2008 г. № 1193 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2008 
г., № 201, 5/28189) 
(108 00) 

 3335933,3 

 Образование 3335933,3 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

1616709,2 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района  
г. Гродно 

1719224,1 

9. Комплексная программа 
развития социального 
обслуживания на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 июля 2010 г. № 1126 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 196, 5/32266) 
(250 00) 

 1213910,0 

Подпрограмма «Социальная 
поддержка ветеранов, лиц, 
пострадавших от последствий 

 1193990,0 



  21 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2014 году (тыс. 

рублей) 
войн, пожилых людей и 
инвалидов» 
(250 01) 
 Социальная политика 1193990,0 
 Управление по труду, 

занятости и социальной 
защите  Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

130000,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района г. Гродно 

671510,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г.Гродно 

392480,0 

Подпрограмма «Предупреждение 
инвалидности и реабилитация 
инвалидов» 
(250 02) 

 19920,0 

 Здравоохранение 19920,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

19920,0 

10. Государственная программа 
по созданию безбарьерной среды 
жизнедеятельности физически 
ослабленных лиц на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 ноября 2010 г. № 1602 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 266, 5/32771) 
(252 00) 

 36662,6 

 Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

11800,0 

 Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

11800,0 

 Образование 24862,6 
 Отдел образования, спорта и 24862,6 



  22 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2014 году (тыс. 

рублей) 
туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

11. Государственная программа 
развития туризма в Республике 
Беларусь на 2011 – 2015 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 марта 2011 г. № 
373 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г.., № 37, 5/33538) 
(530 00) 

 62627,0 

Подпрограмма «Маркетинг 
туристических услуг» 
(530 02) 

 62627,0 

 Национальная экономика 62627,0 
 Отдел образования, спорта и 

туризма Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

62627,0». 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель  А.А.Никитин 


